
■' i.'

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
Fls.n."
Proc. n.o 21110112019.
Rubrica:

ATA DA SESSÃO DE LIClTACÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL n. & 034/2019-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.a 211101/2019
OBJETO: Registro de Preços para Eventual contratação de pessoa(s] jurídica(s] prestação

de serviços de sucção, esgotamento e limpeza de fossas sépticas e dedetização, de
interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

TIPO DE LICITAÇÃO; MENOR PREÇO POR ITEM
PREÂMBULO
No décimo dia [10] dia do mês de janeiro de dois mil e vinte (2020), na sala de sessão da
Comissão Permanente de Licitação - CPL localizada no auditório da Prefeitura Municipal de
Bacabal/MA, sediada na Travessa 15 de novembro, n.s 229, CEP 65.700-000, Centro,
Bacabal/MA, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO
SOUSA e a equipe de apoio composta pelos servidores GAUDÊNCIO DE RIBAMAR
CASTRO e RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS, conforme Portaria n.a 373/2019 de 29
de novembro de 2019, tudo em conformidade com o que consta do Processo
Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas,
rasuras ou ressalvas, a seguir indicados.
DA ABERTURA
Às 09h:00min (nove horas], o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação ao
presente sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de
intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade,
verificou-se a presença de 02 (duas) empresas. Após procedeu-se ao exame dos
documentos oferecido pelo licitante presente, visando à comprovação da existência de
poderes para formulação de proposta e prática dos demais atos de atribuição dos
Licitantes, na seguinte conformidade:

N.2 EMPRESAfS)  LICITANTEfSl
JOÃO DOS SANTOS LOPES FILHO

CPF n.2 816.255.373-87
C. 1. n.B 56221596-4 SSP/MA

 PROPRIETÁRIO
ROMUALDO OLIVEIRA DE ARAÚJO JUNIOR

CPF n.2 645.338.753-00

J DOS SANTOS LOPES FILHO
CNPj n.s 30.839.331/0001-80

Declarou ser EPP (Conforme Declaração]
01

COMAL CONSTRUTORA MARANHENSE EIRELI
CNPj n.2 13.530.056/0001-08

Declarou ser EPP (Conforme Declaração]
02

C. I. n.2 0909985987 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

DO RECEBIMENTO DOS CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DO LICITANTE
Ato contínuo, o Pregoeiro requereu dos licitantes os documentos de Credenciamento e os
dois Envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS (envelope n.2 01] e os documentos de
HABILITAÇÃO (envelope n.® 02] dos licitantes interessados.
Em seguida, após o Pregoeiro e Equipe de Apoio terem rubricados os envelopes de
Proposta de Preços e Documento de Habilitação, foi pedido aos licitantes para que
verificassem os lacres dos envelopes e rubricassem os mesmos.
DA ANÁLISE E RESULTADO DO CREDENCIAMENTO o:

PREREITU^A'
Rua lõtíe Novemoro, 229 -Centro, Bacabal -MA 65700-000
Telefone (99) 3621-0533

B  ~



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls.n.'-

Proc.n.® 211101(2019

Rubrica:

Após a análises dos Documentos de Credenciamento  o Pregoeiro e a Equipe de Apoio
deram como CREDENCIADAS as empresas J DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNPJ n.s
30.839.331/0001-80 e COMAL CONSTRUTORA MARANHENSE EIRELI sob CNPJ n.a
13.530.056/0001-08. Em seguida foi passada os Documentos de Credenciamento as
empresas para que fossem analisados e rubricados. Em seguida foram devolvidos os
Documentos a mesa, o Pregoeiro então perguntou as Credenciados se tinham alguma
alegação quando a decisão, todos os credenciados responderam negativamente.
PROPOSTA DE PREÇOS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL E COM
COMPATIBILIDADE DE PREÇOS
Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS
(envelope n.- 01) das empresas participantes, Na oportunidade foi esclarecido que a
rubrica da documentação recebida seria realizada no final. Dando continuidade procedeu-
se o exame de conformidade das propostas com os requisitos constantes do edital. 0
pregoeiro perguntou ao presente se tinham alguma alegação quanto as PROPOSTAS DE
PREÇOS, sendo respondido negativamente.
FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO DIRETA
A partir da classificação das propostas, passou-se à FASE DE LANCES, considerando o
critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM. 0 Pregoeiro partiu para FASE DE
LANCES posteriormente NEGOCIAÇÃO DIRETA com as empresas CLASSIFICADAS,
conforme MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO.
MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO FINAL DA FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO
DIRETA

Após a fase de lances e negociação direta com os licitantes de menor valor em busca de
obter o menor preço possível ficou da seguinte forma:

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

HISTÓRICO DO PRECAO PRESENCIAL N.» 034/2019-SRP (MAPA DE CLASSIFICAÇAO E APURAÇÃO)

Preços para Eventual contratação de pessoa(s) |urídica(s) prestação de serviços de sucção, esgotamento e
limpeza de fossas sépticas e dedetização, de interesse das Secretarias Municipais do Município de

Bacaba!/MA. Data da realização do certame; 10/01/2020 - às: 09h;00min.

I DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNPJ n.s 30.839.331/0001-80

COMAL CONSTRUTORA MARANHENSE EIRELI sob CNPJ n.e 13,530.056/0001-08

OBJETO:

Empresa 01

Empresa 02

DESENTUPIMENTO E LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA E LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURAITEM 01

QuanL 4014 Valor Estimado - R$:

Percentual de

economia:

RS RS 115,00119,80 VIr. Menor

M’Unid. RS 118,0024,87% VIr. Maior

Empresas Empresa 01 Empresa 02 RS 126,5010%

RS 115,00 R$ 118,00V. Proposto

RS 112,001« Rodada RS 113,00

2> Rodada RS 110,00 RS 111,00

3> Rodada RS 107,00 RS 109,00

4’ Rodada RS 105,50 RS 106,00

5“ Rodada RS 103,00 RS 104,00

6=> Rodada RS 102,00 RS 103,50

PREFEITURA
Rua 15ae Novembro 229-Centro, Bacabai - MA 65700-000

Telefone (99i 3621-0533

T

#



^sav.4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n."

Proc. n." 211101/2019

Rubrica:

7> Rodada R$ 90,50 R$ 100,00

R$ 97,00 R$ 98,008^ Rodada

9> Rodada R$ 94,00 R$ 95,00

R$ 92,0010> Rodada R$ 93,00

11‘ Rodada R$ 90,00 R$ 91,00

12> Rodada Parou Lance Sem Lance

Negociação Sem

V. Final R$ 90,00 Empresa I DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNP| n.s 30.839,331/0001-80

DEDETIZAÇÂO E CONTROLE DE PRAGASITEM 02

Quant 183900 Valor Estimado - R$:

Percentual de

economia:

R$ 12,37 VIr. Menor RS 11,00

Unid. 43,41% VIr. Maior RS 12,00

Empresas Empresa 01 Empresa 02 RS10% 12,10

V, Proposto R$ 11,00 RS 12,00

RS 10,001* Rodada RS 10,50

2> Rodada RS 9,00 RS 9,50

3> Rodada RS 7,00 RS 8,00

4° Rodada Parou Lance Sem Lance

Negociação Sem

V. Final RS 7,00 Empresa I DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNP] n.» 30,839.331/0001-80

DA HABILITAÇÃO
Dando prosseguimento aos trabalhos, segundo a ordem de classificação o Pregoeiro abriu o
envelope de HABILITAÇÃO [envelope n.- 02) da empresa classificada em 1- (primeiro)
lugar, sendo ela a empresa J DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNPJ n.s 30.839.331/0001-
80, conforme o critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM. Em seguida, os
documentos de HABILITAÇÃO da empresa foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos
Membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos presentes, sendo rubricado
pelos mesmos. Feita à análise da documentação apresentada, foi verificado que a empresa
apresentou as documentações em conformidade com o exigido no Edital, desta forma o
Pregoeiro declarou como HABILITADA a empresa ] DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNPJ
n.s 30.839.331/0001-80.
DO RESULTADO

À vista da habilitação da empresa que apresentou  o MENOR PREÇO POR ITEM e em
conformidade com as exigências do Edital, o Pregoeiro, declarou vencedora a empresa:
1. J DOS SANTOS LOPES FILHO sob CNPJ n.a 30.839.331/0001-80, sediada na Av. dos

Holandeses, n.s 06, Sala 205, Edif. Tech Office. CEP 65.077-357, Ponta D'Areia, São
Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. JOÃO DOS SANTOS LOPES FILHO
sob CPF n.2 816.255.373-87 e C.!, n.- 56221596-4 SSP/MA, vencedor de todos os itens,
totalizando um Valor Total de R$ 1.648.560,00 (um milhão, seiscentos e quarenta e
oito mil, quinhentos e sessenta reais). /-

DO CADASTRO RESERVA PARA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

. PREFEITURA
Rua 15 ae Novembro, 229 ■ Centro. Bacabai - r.iA. 65700-000

Telefone (99i 3621-0533 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

3^^FIs, n*

Proc.n.‘> 211101/2019

Rubrica:

O Pregoeiro perguntou as empresas se desejariam fazer parte do CADASTRO RESERVA DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme item 16.6 do edital regido pelo Decreto
Municipal n.- 553/2017 de 03 de janeiro de 2017, não havendo nenhum interessado.

AS ALEGAÇÕES

0 Pregoeiro perguntou ao presente se havia alguma alegação para registrar na ATA DA
SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, sendo respondido negativamente pelos licitantes
credenciados.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Não havendo interesse para manifestação da intenção de interpor recurso, o pregoeiro
então deu continuidade à sessão.

DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO

A partir de então fica aberto o prazo de 48 (quarenta e oito] horas para apresentação da
Proposta Adequada da empresa vencedora.
Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e demais licitantes presentes.
Por fim, asseveramos que todos os despachos, pareceres, e demais documentos constantes
no processo são de única e exclusiva responsabilidade de seus setores.

Bacabal, Estado do Maranhão, 10 (dez) de janeiro (01] de 2020 (dois mil e vinte].

ir

CARLOS HENRIQiJE jfERRO SOUSA
,/PMBPri iro

GAÜpÉNClO DE RIBAMAR CASTRO RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS
^ Membro da Equipe de Apoio

c

Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES:

/FILHO
01-80

JOÃCTDOS SANtOS LOPES FILHO
CPFn.5 816.255.373-87

C. 1. n.2 56221596-4 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

COMALCON;
maranhensKeireli

CNP] n.2 13.530.056/0001-08
ROMUALDO OLIVEIRA DE ARAÚJO JUNIOR

CPFn.s 645.338.753-00

C. I. n.9 0909985987 SSP/MA
PROPRIETÁRIO

TO'

PREFEITURA

Rua lõfle NovemDro 229 -Cemro. Bacatai -MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533 ●  ● i ●


